
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УСИНСК» 

 

«УСИНСК» КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА 

ЙÖЗÖС  ВЕЛÖДÖМÖН ВЕСЬКÖДЛАНIН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» С.МУТНЫЙ МАТЕРИК 

 

«ШÖР ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ШКОЛА» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  БЮДЖЕТНÖЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАНIН МУТНÖЙ МАТЕРИК СИКТ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

11 ноября 2016 года                                  № 364 

 

Об утверждении Правил организованной перевозки  

группы детей автобусами 

 

В соответствии со статьей 40 Федерального Закона Российской Федерации от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 года № 1177 «Об утверждении 

правил организованной перевозки группы детей автобусами», в соответствии 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2016 года № 1558 «О 

внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 

года № 1177»,приказа Управления образования администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 28 сентября 2016 г. № 894Об утверждении 

Положения об организации перевозки групп детей автобусами в Управлении образования 

администрации муниципального образованиягородского округа «Усинск» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. УтвердитьПравила организованной перевозки группы детей автобусами(далее - 

Правила), согласно приложению к настоящему приказу. 

 

2. Заместителю директора по безопасности Рожковой Т.А. организовать работу по 

обеспечению и созданию безопасных условий при организации перевозки групп детей 

автобусами в соответствии с Правилами. 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю засобой. 

 
 

Верно. 

 

Директор школы        А.А.Канев 

 

 

 

 



Приложение 

 

 к приказу от 11.11.2016 года № 364 

 

Правила организованной перевозки  

группы детей автобусами 

 

1. Правила организованной перевозки группы детей автобусами разработано в 

соответствии со статьей 40 Федерального Закона Российской Федерации от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 

года № 189 «Об утверждении СанПиН 2,4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», 

Федеральным законом Российской Федерации от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17 декабря 2013 года № 1177 «Об утверждении правил организованной 

перевозки группы детей автобусами», иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации.  

 

2. Настоящие Правила определяют требования, предъявляемые при организации и 

осуществлении организованной перевозки группы детей, в том числе детей-инвалидов 

(далее - группа детей), автобусами. 

 

3. Для осуществления организованной перевозки группы детей используется 

автобус, с года выпуска которого прошло не более 10 лет, который соответствует по 

назначению и конструкции техническим требованиям к перевозкам пассажиров, допущен 

в установленном порядке к участию в дорожном движении и оснащен в установленном 

порядкетахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или 

ГЛОНАСС/GPS. 

 

4. Организация перевозки групп детей 
4.1.  Обязательным условием  для  осуществления  перевозки  групп детей являются: 

- обеспечение профессиональной компетенции водителей (непрерывный стаж 

работы в качестве водителя автобуса не менее одного года из последних трех лет, 

стажировка, отсутствие медицинских противопоказаний и т.д.), не совершавшие 

административные правонарушения в области дорожного движения, за которые 

предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления 

транспортным средством либо административный арест, в течение последнего года; 

- наличие договора, заключенного с организациями, осуществляющими техническое 

обслуживание и ремонт школьного автобуса; 

- наличие утверждённого паспорта автобуса и согласованного с представителями 

органов местного самоуправления; 

- наличие  договора   на   проведение  предрейсовых ипослерейсовых медицинских 

осмотров водителей;     

- наличие лиц ответственных за проведение предрейсовых и послерейсовых 

технических осмотров автобуса, прошедших аттестацию и переподготовку в 

установленном порядке; 

- своевременного проведения всех видов инструктажей с водителями об 

особенностях маршрута, обеспечении безопасности движения, о правилах осуществления 

перевозки групп детей; 

- наличие ответственного лица за обеспечение безопасности и организацию 

перевозки групп детей автобусом; 

consultantplus://offline/ref=BD9DE7EF62F00390D18CEB9F34AA6E928D7CDC3F28CEB8691A043F1BF00739F6D0EF6449BC134DDCnErDH
consultantplus://offline/ref=BD9DE7EF62F00390D18CEB9F34AA6E928D7DD43D26CEB8691A043F1BF00739F6D0EF6449BC134DDCnEr4H


- наличие всех необходимых документов, требуемых при эксплуатации 

транспортных средств (полис ОСАГО, свидетельство о регистрации ТС и т.д.). 

- список назначенных сопровождающих (с указанием фамилии, имени, отчества 

каждого сопровождающего, его телефона), список детей (с указанием фамилии, имени, 

отчества и возраста каждого ребенка); 

- документ, содержащий сведения о водителе (водителях) (с указанием фамилии, 

имени, отчества водителя, его телефона); 

- документ, содержащий порядок посадки детей в автобус, установленный 

руководителем или должностным лицом, ответственным за обеспечениеи создание 

безопасных условий при организации перевозки групп детей автобусами;(Приложение № 

1) 

- программа маршрута, включающая в себя: 

- график движения с расчетным временем перевозки; 

- места и время остановок для отдыха с указанием наименования юридического лица 

или фамилии, имени и отчества индивидуального предпринимателя, осуществляющих 

деятельность в области оказания гостиничных услуг, либо реестрового номера 

туроператора, осуществляющего организацию перевозки; 

- список набора пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды) 

(Приложение № 2); 

 

4.2. Своевременная подача заявок в государственную инспекцию безопасности 

дорожного движения в г. Усинске (далее - ГИБДД по г.Усинску) об организации разовых 

перевозок групп детей автобусом с целью согласования маршрута и графика движения 

автобуса, осуществляющего перевозки групп детей, и принятия мер для усиления надзора 

за движением на маршруте и решения вопроса о сопровождении, в случае движения 

организованной колонны автобусов, специальными транспортными средствами. 

 

5. Основные требования по обеспечению безопасности при перевозке групп 

детей   автобусом. 

5.1. При организации перевозки групп детей автобусом, должны выполняться 

следующие требования: 

5.1.1. К управлению автобусом, осуществляющим перевозку групп детей, 

допускаются водители: 

- имеющие стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории «В» 

не менее одного года из последних трех календарных лет; 

- прошедшие предрейсовый инструктаж по безопасности перевозки детей в 

соответствии с правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов 

автомобильным транспортом; 

-  прошедшиепредрейсовый медицинский осмотр в установленном порядке; 

5.1.2. При организации перевозки групп детей, автобус должен быть технически 

исправен, контроль предрейсового и послерейсовоготехнического состояния автобуса 

осуществляется ответственным должностным лицом. 

5.1.3. Перевозка организованных групп детей автобусом осуществляется при 

обязательном сопровождении на весь период поездки взрослого сопровождающего из 

числа педагогических работников. 

5.1.4. Скоростной режим автобуса выбирается водителем в зависимости от 

дорожных, метеорологических и других условий, но при этом скорость не должна 

превышать 60 км/ч; 

5.1.5. Окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты. 

5.2. Водителю автобуса запрещается: 

- выходить из салопа автобуса при наличии детей в автобусе, в том числе при 

посадке и высадке; 



- в местах посадки и высадки детей, осуществлять движение задним ходом; 

- изменять маршрут следования; 

- перевозить в салоне автобуса, в котором находятся дети, любой груз, багаж или 

инвентарь, кроме ручной клади и личных вещей детей; 

- покидать место водителя или оставлять автобус, если им не приняты меры, 

исключающие самопроизвольное движение автобуса или использование его в отсутствие 

водителя; 

- во время движения отвлекаться от управления автобусом (разговаривать, 

принимать пищу, курить, включать громкую музыку). 

5.3. При выезде на линию к месту посадки, водитель должен лично проверить 

состояние экипировки автобуса. 

5.4. На всем протяжении маршрута движения автобуса дети должны занимать только 

отведенные им при первичной посадке в школьный автобус места, быть пристегнутыми 

ремнями безопасности. Пересаживаться с места на место в процессе движения и после 

остановок (стоянок) автобуса без разрешения сопровождающего запрещается. 

5.5. В пути следования остановку автобуса можно производить только на 

специальных площадках, а при их отсутствии за пределами дороги, чтобы исключить 

внезапный выход детей на дорогу. 

5.6. Первым из автобуса выходит сопровождающий и руководит высадкой детей из 

автобуса. 

5.7. После высадки детей из автобуса водитель должен осмотреть салон автобуса. 

При обнаружении в салоне личных вещей детей передать» их сопровождающему. 

5.8. При наличии каких-либо замечаний (недостатков) по организации дорожного 

движения и состоянию автомобильных дорог, их обустройству, угрожающих 

безопасности дорожного движения, водитель обязан сообщить об этом лицу, 

ответственному за обеспечение безопасности и организацию перевозки группдетей. 

5.9. В пути следования водитель автобуса обязан строго выполнять Правила 

дорожного движения, плавно трогаться с места, выдерживать дистанцию между впереди 

идущим автотранспортным средством, без необходимости резко не тормозить, принимать 

меры предосторожности, быть внимательным к окружающей обстановке. 

5.10. Запрещается останавливать автобус вне мест, предусмотренных графиком и 

паспортом маршрута, кроме случаев вынужденной или экстренной остановки. 

5.11. Перевозка групп детей запрещается, когда дорожные или метеорологические 

условия представляют угрозу безопасности перевозки. 

5.12.Включение детей возрастом до 7 лет в группу детей для организованной 

перевозки автобусами при их нахождении в пути следования согласно графику движения 

более 4 часов не допускается. 

5.13. В ночное время (с 23 часов до 6 часов) допускается организованная перевозка 

группы детей к железнодорожным вокзалам, аэропортам и от них, завершение 

организованной перевозки группы детей (доставка до конечного пункта назначения, 

определенного графиком движения, или до места ночлега) при незапланированном 

отклонении от графика движения (при задержке в пути), а также организованная 

перевозка группы детей, осуществляемая на основании правовых актов высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации. При 

этом после 23 часов расстояние перевозки не должно превышать 100 километров. 

5.14.При организованной перевозке группы детей автобусами запрещено допускать в 

автобус и (или) перевозить в нем лиц, не включенных в списки, предусмотренные 

настоящими Правилами, кроме назначенного медицинского работника. Указанный запрет 

не распространяется на случаи, установленные федеральными законами. 

 

6. Ответственность лиц, организующих и (или) осуществляющих 

школьные перевозки 



6.1. Лица, организующие и (или) осуществляющие перевозки, несут в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке ответственность за жизнь и здоровье 

групп детей, перевозимых автобусом, а также за нарушение их прав и свобод. 

6.2. Компетенция и ответственность лиц организующих и осуществляющих 

перевозки групп детей, в части материально-технического обеспечения, кадровой и 

производственно-технической базы, определена законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 
Утверждаю 

                                                         Должность (руководитель организации) 

Наименование организации 

                                                                 ________________ ФИО 

                                                                                                                                (подпись) 

«__»___________________2016 г. 
                                                                                                    М.П. 

 

Правила посадки и высадки детей при перевозке автобусом 

     Сопровождающие обязаны обеспечить надлежащий порядок среди детей во время 

посадки в автобус и высадки из него при движении автобуса, во время остановок. 

     Сопровождающие до начала посадки детей в автобусы обязаны: 

- организовать сбор детей в безопасном месте. Место сбора должно быть расположено на 

расстоянии от места посадки не менее 15 метров; 

- провести сверку присутствующих детей по имеющимся спискам и отметить в списке 

фактически присутствующих детей; 

- проверить, чтобы размеры, упаковка и содержимое ручной клади и багажа детей 

соответствовали требованиям Правил пользования автобусами и Правил перевозки 

пассажиров и багажа автобусами; 

- организовать погрузку багажа в багажный отсек автобуса или в специально 

предназначенное для перевозки багажа детей транспортное средство; 

- провести инструктаж детей (при разовых и сезонных перевозках) с обязательным 

включением в него следующих вопросов: 

- порядок посадки в автобус и высадки из него; 

- правила поведения во время движения и остановок (стоянок) автобуса; 

- правила поведения в случаях ухудшения самочувствия, при возникновении опасных и 

чрезвычайных ситуаций во время поездки. 

      Посадка детей в автобус производится после полной остановки автобуса на 

посадочной площадке под руководством сопровождающих и под наблюдением водителя 

(при массовых перевозках, кроме того — под наблюдением ответственного за 

организацию перевозки).  

     Сопровождающие подводят детей к месту посадки в организованном порядке (младших 

детей построенных попарно). Посадка производится через переднюю дверь автобуса. 

Сопровождающий рассаживает детей, по очереди входящих в автобус, обращая внимание 

на безопасное размещение ручной клади. Ручная кладь должна быть размещена в автобусе 

так, чтобы не создавать угрозу для безопасности пассажиров и не ограничивать поле 

обзора водителя. Все дети должны быть пристегнуты ремнями безопасности. 

     После размещения всех детей и ручной клади в автобусе сопровождающие 

информируют водителя об окончании посадки и занимают назначенные им места в 

автобусе.  

Высадка детей из автобуса во время стоянок (остановок) осуществляется через переднюю 

дверь. Первыми из автобуса выходят сопровождающие. Во время стоянок (остановок) 

сопровождающие должны находиться: один - возле передней части автобуса, другой — 

сзади автобуса, и наблюдать за высадкой детей и за тем, чтобы дети не выбегали на 

проезжую часть дороги.  

 

 

 



Приложение № 2 

 
                                                                                                       УТВЕРЖДАЮ 

Должность (руководитель организации) 

Наименование организации 

________________  ФИО 

(подпись) 

____» _________________2016 г. 
 

 

Список набора пищевых продуктов 

(расчет на 1 чел.) 

для организованной группы детей, выезжающей в (город/район) 

дата 

 

№ п/п Наименование продукта  Ед. измерения/Кол-во 

1 Сок 0,2 мл/2 шт 

2 Вода бутилированная, негазированная 0,5/1бут. 

3 Шоколад  50 гр./1 шт. 

4 Яблоко  1 шт. 

5 Булочка для пикника  120 гр./2 шт. 

6 Сыр плавленый в индивидуальной упаковке 70 гр./4 шт. 

7 Печенье  130гр./1 уп. 

8 Кекс в индивидуальной упаковке  75 гр./1 шт. 

 

Примерный список продуктов, рассчитанный на 8-9 часов поездки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информация о перечне продуктов питания для включения в набор  

пищевых продуктов «сухой паек» 

 

          При осуществлении перевозок организованных групп детей железнодорожным или 

автомобильным транспортом следует руководствоваться санитарными правилами 

СанПиН 2.5.1277-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке 

железнодорожным транспортом организованных детских коллективов» и Методическими 

рекомендациями «МР по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и 

безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом» от 

21.09.2006 г.  

          При нахождении в пути следования более 3-х часов детей необходимо обеспечить 

набором пищевых продуктов «сухой паек». Все продукты должны быть промышленного 

производства в мелкоштучной потребительской упаковке, не требующие особых 

температурных условий хранения (при комнатной температуре хранения). 

          В набор пищевых продуктов «сухой паек» допускается включать следующие 

продукты: 

 вода питьевая минеральная негазированная бутилированная (до 500 мл);  

соки и нектары плодовые (фруктовые) и овощные натуральные (до 500 мл);  

напитки витаминизированные готовые промышленного производства (по 200 мл);  

 сокосодержащие безалкогольные напитки (по 200 мл);  

свежие фрукты (яблоки, груши, мандарины, бананы и др.) мытые;  

свежие овощи (огурцы, помидоры) мытые,  

сыры сычужные твердых сортов в вакуумной упаковке до 50-100 г (для 

бутербродов); 

орехи несоленые и не обжаренные (кроме арахиса): миндаль, фундук, кешью, 

фисташки (20-50 г); 

 смеси орехов, семян, злаков и сухофруктов «Мюсли»  

сухофрукты – сушеный виноград, слива, абрикосы и др. (20-50 г);  

мучные кондитерские изделия (кроме кремовых): печенье, вафли, миникексы, 

пряники, рулеты, крекеры, галеты, сухари, сушки;  

кондитерские изделия сахарные: зефир, ирис тираженный, кондитерские 

батончики, конфеты (кроме карамели, в том числе леденцовой),  

шоколад;  

консервированные фрукты, фруктовые и овощные пюре в порционной упаковке (до 

200 г); 

 варенье, джем, повидло, конфитюр, мед в порционной упаковке (до 30 г);  

хлебобулочные изделия (хлеб пшеничный, ржаной, ржано-пшеничный, зерновые  

хлебцы); 

 специализированные виды хлебобулочных изделий, обогащенных 

микронутриентами;  

каши детские витаминизированные быстрого приготовления (по 150-200 г);  

 завтраки сухие (крупяные, картофельные), сухарики-гренки ржаные, кроме чипсов 

(до 50 г); 

 бульон куриный из натурального концентрата промышленного производства;  

гарниры овощные, крупяные, макаронные быстрого приготовления (картофельное 

пюре, вермишель); 

 молоко сгущенное (20-50 г); 

 стерилизованные сливки жирностью не более 10% (в упаковке типа «Тетра-пак» 

емкостью до 200 мл); 

 чай, кофейный напиток, какао пакетированные. 

      При формировании набора «сухого пайка» необходимо учитывать потребность 

детей в энергии и длительность нахождения в пути. Так, завтраки и ужины должны 



составлять по 25 % от суточной калорийности – это примерно по 600 ккал и 700 ккал 

соответственно для детей возраста с 7 до 11 лет и с 11 лет и старше. Энергетическая 

ценность обеда должна составлять 35 % от суточной калорийности, что составляет 

примерно по 800 ккал и 950 ккал для детей соответствующего возраста.  

          Каши, гарниры, бульоны быстрого приготовления, горячие напитки готовятся 

непосредственно перед приемом пищи путем заваривания кипятком при условии наличия 

питьевой воды гарантированного качества.  

          Допускается включение в набор «сухой паек» других, новых продуктов, не 

запрещенных санитарным законодательством в детском питании.  
 

 

 

 


		2021-04-07T14:48:32+0300
	МБОУ "СОШ" С. МУТНЫЙ МАТЕРИК




